
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: Ιοκάστης, 
Θεσσαλονίκης, Υψηλάντου και Κωνσταντινουπό-
λεως, στην Καβάλα και Μελίνας Μερκούρη, Νίκου 
Καββαδία, Έλλης Λαμπέτη και Μάνου Χατζηδάκι, 
στον οικισμό Παλαιό Τσιφλίκι Καβάλας.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων της προβλεπόμενης στο 
άρθρο 210 του ν. 4957/2022 Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης σε υφιστάμενες οργανικές μο-
νάδες του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ο.Π.Α.).

3 Ανάκληση πράξης μεταβολής γνωστικού αντικειμέ-
νου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών.

4 Τροποποίηση του Κανονισμού Σπουδών, του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική», του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών, του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως προς το 
άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΔΦ 15/7356/10.04.2023 
(B’ 2627) απόφασης.

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4913/
27.08.2019 απόφασης «Έγκριση επανίδρυσης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και Ορ-
γανισμών για Στελέχη (Εxecutive MBA in Tourism)” 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» 
(Β’ 3551).

6 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική» 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολο-
γιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανι-
κών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ως προς το άρθρο 8 της ΔΦ15/7361/10.04.2023 
(B’ 2612) απόφασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 138791 (1)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: Ιο-

κάστης, Θεσσαλονίκης, Υψηλάντου και Κωνστα-

ντινουπόλεως, στην Καβάλα και Μελίνας Μερ-

κούρη, Νίκου Καββαδία, Έλλης Λαμπέτη και 

Μάνου Χατζηδάκι, στον οικισμό Παλαιό Τσιφλί-

κι Καβάλας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 263518/22.12.2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα”» (ΑΔΑ: 
6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10.11.2020 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6189

68935



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68936 Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-
ων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (ΥΠΟΜΕΔΙ).

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14.02.2011 κοινή απόφαση της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευ-
ση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του Κεφαλαίου ΣΤ’ του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 απόφασης 
της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23.12.2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018 ... δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 125/28.06.2023 πρακτικό της Επιτροπής 
κυκλοφορίας και προσβασιμότητας του Δήμου Καβάλας.

19. Την υπ’ αρ. 62/17.07.2023 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Καβάλας.

20. Την υπ’ αρ. 39/18.07.2023 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας. 

21.Το υπ’ αρ. 116911/28.08.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 270/03.08.2023(ΑΔΑ: 
6ΑΤΦΩΕ6-ΝΙΠ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καβάλας.

22. Την μελέτη «Βελτιώσεις κατακόρυφης σήμανσης 
πέριξ του 6ου Γυμνασίου Καβάλας», όπως συντάχθηκε, 
εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας.

23. Την μελέτη «Βελτιώσεις κατακόρυφης σήμανσης 
πέριξ του 13ου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κα-
βάλας», όπως συντάχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας.

24. Την μελέτη «Βελτιώσεις κατακόρυφης και οριζόντι-
ας σήμανσης πέριξ του 25ου Δημοτικού Σχολείου Καβά-
λας», όπως συντάχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας.

25. Την μελέτη «Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης 
προτεραιότητας επί ισόπεδων κόμβων της οδού Μελίνας 
Μερκούρη στον οικισμό Παλαιό Τσιφλίκι, Καβάλα», όπως 
ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας.

26. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των παρακάτω μόνιμων κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με τις περ. 10 και 14 της υπ’ αρ. 270/
2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας 
ως εξής:

1. Μείωση της μέγιστης ταχύτητας κίνησης των οχη-
μάτων στα 30 χιλιόμετρα την ώρα σε τμήμα των οδών 
Ιοκάστης, Θεσσαλονίκης, Υψηλάντου και Κωνσταντινου-
πόλεως, στην Καβάλα, εκατέρωθεν των εισόδων του 6ου 
Γυμνασίου Καβάλας, του 13ου Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Καβάλας και του 25ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Καβάλας, αντίστοιχα και

2. προτεραιότητα της κίνησης των οχημάτων που κι-
νούνται επί της οδού Μελίνας Μερκούρη, στο Παλαιό 
Τσιφλίκι Καβάλας, στη διασταύρωσή της με τις οδούς 
Νίκου Καββαδία, Έλλης Λαμπέτη και Μάνου Χατζηδάκι.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 21ο έως 25ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68937Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

ρυφη ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό πα-
ρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 2696/1999.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης 
εκτέλεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, οι θέσεις 
τους και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, η απόσταση με-
ταξύ τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. 
θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τα ανωτέρω 21ο 
έως 25ο σχετικά.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Σχετικά με τις περ. 1 ,2 ,3 ,4 ,5 ,6 ,7 ,8 και 9 και σε συ-
νέχεια της παρ. 3α του άρθρου 25 της υπό στοιχεία οικ. 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 υπουργικής από-
φασης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουρ-
γικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-
ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” 
(Β’ 2621)» (Β’  6213) ισχύει ότι οι ατομικές θέσεις στάθμευ-
σης ΑμεΑ σε σημεία του οδικού δικτύου, προβλέπονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 34 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και εγκρίνονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες των 
ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού.

5. Σχετικά με την περ. 12 πρέπει να συνταχθεί μελέτη 
σύμφωνα με το Κεφάλαιο Γ’ «Τεχνικές προδιαγραφές των 
Κυκλοφοριακών Μελετών» του π.δ. 696/1974 (Α’ 301).

6. Σχετικά με την περ. 13 ισχύουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 4 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999, Α’ 57).

7. Σχετικά με τις περ. 15,16 και 17 ισχύουν οι διατάξεις 
του άρθρου 5 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999, Α’ 57).

8. Σχετικά με την περ. 19 ισχύουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 10 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999, Α’ 57).

9. Σχετικά με τις περ. 20, 21 και 23 ισχύουν οι διατάξεις 
του άρθρου 34 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999, Α’ 57).

10. Οι περ. 11, 18, 22 και 24 απορρίπτονται με την 
υπ’ αρ. 270/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Καβάλας.

11. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Καβάλας, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

12. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες και εγκρίσεις.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 13 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 18372 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων της προβλεπόμενης στο 

άρθρο 210 του ν. 4957/2022 Μονάδας Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης σε υφιστάμενες οργανικές 

μονάδες του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (Ο.Π.Α. ).

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 1λβ 
του άρθρου 14, την παρ. 5 του άρθρου 448, καθώς και 
τα άρθρα 210 και 469,

2. την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’ 956) απόφαση του 
Πρύτανη, με την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 4300/
28.07.2022 (Β’ 4426) απόφαση του Πρύτανη που αφορά 
στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυ-
τάνεις του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και τον 
καθορισμό σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

3. την υπ’ αρ. 4501/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΠΜ469Β4Μ-
ΩΓΔ) πράξη ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβου-
λίου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133),

6. το π.δ. 203/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Α’ 160),

7. την υπ’  αρ. 2287/11.5.2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1957/22.03.2019 
(Β’ 1087) απόφασης της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. (συνεδρία 
9η/28.02.2019/10), περί Προσωρινής Διοικητικής Δο-
μής Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68938 Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., η οποία αντικατέστησε την υπ’ αρ. 91/
09.01.2018 (Β’ 359) απόφαση της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. 
(συνεδρία 6η/21.12.2017/13)» (Β’ 2492),

8. Την απόφαση της 14ης συνεδρίασης/13.3.2023 του 
Πρυτανικού Συμβουλίου «Πρόταση Έκδοσης Οργανι-
σμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (ΑΔΑ: 
6ΑΣ7469Β4Μ-Π22),

9. το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί το νέο π.δ. Ορ-
γανισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. την ΥΣ 1102/16.10.2023 εισήγηση του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

11. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Μέχρι την έκδοση του νέου Οργανισμού του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, οι αρμοδιότητες της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης ασκούνται από

• τη Διεύθυνση Μηχανογράφησης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και τις υποκείμενες σε 
αυτή μονάδες και

• το γραφείο Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Τμήμα-
τος 3 Διοικητικής Υποστήριξης της Μονάδας Οικονομικής 
και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 49676 (3)
Ανάκληση πράξης μεταβολής γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-

σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Μηχανολόγων Μη-

χανικών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2690/1999.
3. Την παρ. 3 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022.
4. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10.5.2023 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
5. Την από 28.8.2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών.
6. Την υπ’ αρ. 23191/15.5.2023 (Β’ 3276) πρυτανική 

πράξη.
7. Την από 17.7.2023 αίτηση του Ι.Νταβλιάκου και τα 

λοιπά στοιχεία του προσωπικού μητρώου.
8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ανα-
καλείται:

Η υπ’  αρ. 23191/15.5.2023 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου μέλους Ε.ΔΙ.Π της Σχολής Μηχανολόγων Μη-
χανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Β’ 3276) 
και επανέρχεται η προτέρα κατάσταση, λόγω αλλαγής των 
διατάξεων νόμου που ρυθμίζουν το θέμα αυτό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2023

   Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 15/20021 (4) 
Τροποποίηση του Κανονισμού Σπουδών, του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική» του Τμήματος 

Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τη-

λεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών, του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως προς το 

άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΔΦ 15/7356/10.04.2023 

(B’ 2627) απόφασης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
το άρθρο 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 πρά-
ξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) «Εκλογή 
Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06.09.2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68939Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19.09.2023 (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/04.10.2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/11801/28.7.2020 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανο-
νισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο “Εφαρμοσμένη Πληροφορική”, του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοι-
νωνιών, της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (Β’ 3512).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21601/18.11.2021 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίη-
ση του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Εφαρμοσμένη Πληροφορική”, του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 5733).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7356/10.04.2023 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση 
του κανονισμού σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο “Εφαρμοσμένη Πληροφορική” 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών 
και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2627).

15. Την υπ’ αρ. 22/04.10.2023 (Θέμα 15ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανι-
κών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/19007/05.10.2023 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών με το οποίο 
διαβιβάστηκε η παραπάνω απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

17. Την υπ’ αρ. 11/12.10.2023 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

18. Την υπ’ αρ. 15/19702/13.10.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης 
Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

19. Την υπ’ αρ. 04/17.10.2023 (Θέμα 02) απόφαση της 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Tην αποδοχή της υπ’ αρ. 22/04.10.2023 (Θέμα 15ο) 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, 
της Σχολής Μηχανικών και της υπ’ αρ. 11/12.10.2023 
(Θέμα 3ο) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και την έγκριση της τροποποίησης του Κανο-
νισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική» του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοι-
νωνιών, της Σχολής Μηχανικών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ως προς 
το άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΔΦ 15/7356/10.04.2023 
(Β’ 2627) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 4ο: 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτα-
το όριο εβδομήντα (70) φοιτητές. Η τελική επιλογή των 
εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του παρόντος κανονισμού και 
με βάση τη σειρά κατάταξής τους σε πίνακα επιτυχόντων. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων στις τελευταίες 
θέσεις, που οδηγεί σε υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, 
διενεργείται δημόσια κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων 
αυτών, στην οποία θα κληθούν και θα μπορούν να πα-
ρακολουθήσουν οι ισοβαθμίσαντες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Οκτωβρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. ΔΦ 15/20023 (5) 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4913/

27.08.2019 απόφασης «Έγκριση επανίδρυ-

σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο: “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων 

και Οργανισμών για Στελέχη (Εxecutive MBA in 

Tourism)” του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 

και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Δι-

οίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-

δος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3551).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
το άρθρο 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68940 Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

3. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 πρά-
ξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) «Εκλογή 
Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06.09.2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19.09.2023 (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/04.10.2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4913/27-08-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και Ορ-
γανισμών για Στελέχη (Executive MBA in Tourism)» του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3551).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4239/10.03.2021 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση 
απόφασης επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 1121).

14. Την υπ’ αρ. 32/19.12.2022 (Θέμα 7) απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/18133/26.09.2023 δια-
βιβαστικό του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας με το οποίο διαβιβάστηκε 
η παραπάνω απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

16. Την υπ’ αρ. 11/12.10.2023 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

17. Την υπ’ αρ. 2.1/19714/13.10.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης 
Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

18. Την υπ’ αρ. 04/17.10.2023 (Θέμα 05) απόφαση της 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 32/19.12.2022 (Θέμα 7ο) από-
φασης της συνεδρίασης της συνέλευσης του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οι-
κονομίας και Διοίκησης και της υπ’ αρ. 11/12.10.2023 
(Θέμα 2ο) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, και την έγκριση της τροποποίησης της υπό 
στοιχεία ΔΦ 15/4913/27.08.2019 (Β’ 3551) απόφασης 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών για Στελέχη (Executive MBA in Tourism)» 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ως 
ακολούθως:

Η παρ. 3 τροποποιείται ως εξής: «3. Οι κατηγορίες των 
πτυχιούχων που γίνονται δεκτές.

Στο Π.Μ.Σ. “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών για Στελέχη” γίνονται δεκτοί, μετά από 
επιλογή, κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών 
όλων των τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Η επιλογή 
των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με σύμφωνα με τη διά-
ταξη της παρ. 4 του άρθρου 304 του ν. 4957/2022. και τις 
προβλέψεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Ειδικότερα διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύ-
κλο σπουδών των φοιτητών που πληρούν τα ακαδημαϊ-
κά κριτήρια εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους κατάσταση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 86 του ν. 4957/2022.»

- Οι παρ. 6, 7, 8 τροποποιούνται ως ακολούθως:
«6. Αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών.
Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε-

ται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές.
7. Οι δυνατότητες και οι ανάγκες του Τμήματος σε προ-

σωπικό και υλικοτεχνική υποδομή.
7.1 Προσωπικό.
Για την υλοποίηση του προγράμματος μεταπτυχια-

κών σπουδών απασχολούνται κυρίως μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας. Επιπλέον απασχολούνται και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68941Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4957/2022.

7.2 Υλικοτεχνική Υποδομή.
Για τη λειτουργία του προγράμματος χρησιμοποιεί-

ται η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος, 
η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας και εργα-
στήρια, κατάλληλα εξοπλισμένα με σύγχρονα μέσα 
διδασκαλίας, ηλεκτρονικούς υπολογιστές και συστή-
ματα σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Επίσης 
θα χρησιμοποιηθεί το υπάρχον σύστημα ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Τμήματος, καθώς και 
βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων, διαδικτυακές βιβλι-
οθήκες και η βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου.

7.3 Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας.
Η εκπαιδευτική διαδικασία του προγράμματος ορ-

γανώνεται και διενεργείται με μεθόδους σύγχρονης ή 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, με εξαίρεση 
τις διαδικασίες των εξετάσεων των μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων και της διπλωματικής εργασίας οι οποίες πραγμα-
τοποιούνται δια ζώσης. Η εκπαιδευτική διαδικασία που 
πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, δε μπορεί να υπερβαίνει 
το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονά-
δων του Π.Μ.Σ. Η εκπαιδευτική διαδικασία περιλαμβάνει 
και εργαστηριακά μαθήματα τα οποία οργανώνεται σε 
μικρές ομάδες φοιτητών ανάλογα με το διδασκόμενο 
αντικείμενο.

8. Διάρκεια Λειτουργίας του προγράμματος.
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-

γήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031. Το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πιστοποιηθεί από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης το αργότερο 
έως την 31.12.2024 (άρθρο 455 του ν. 4957/2022)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 18 Οκτωβρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 15/20026 (6)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληρο-

φορική» του Τμήματος Μηχανικών Πληροφο-

ρικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της 

Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος, ως προς το άρθρο 8 της ΔΦ15/

7361/10.04.2023 (B’ 2612) απόφασης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
το άρθρο 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 πρά-
ξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) «Εκλογή 
Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06.09.2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19.09.2023 (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση Συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/04.10.2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπ’ αρ. 924/26.03.2015 απόφαση του Προέ-
δρου του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας «Έγκριση προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Μηχανι-
κών Πληροφορικής ΤΕ του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας με 
τίτλο “Εφαρμοσμένη Πληροφορική”» (Β’ 620).

13. Την υπ’  αρ. 2889/25.06.2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68942 Τεύχος B’ 6189/26.10.2023

“Εφαρμοσμένη Πληροφορική” του Τμήματος Μηχανι-
κών Πληροφορικής ΤΕ του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 2826).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4895/27.08.2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση επανίδρυσης Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Εφαρμο-
σμένη Πληροφορική” του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3579).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7361/10.04.2023 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΔΦ 15/4895/27-08-2019 (Β’ 3579) απόφασης επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Εφαρμοσμένη Πληροφορική” του Τμήματος Μηχα-
νικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών 
της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2612).

16. Την υπ’ αρ. 22/04.10.2023 [Θέμα 14 «Τροποποίη-
ση του άρθρου 8 (Β’ 2612/2023) της επανίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. “Εφαρμοσμένη Πληροφορική”»] απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανι-
κών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

17. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/19007/05.10.2023 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών με το οποίο 
διαβιβάστηκε η παραπάνω απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

18. Την υπ’ αρ. 11/12.10.2023 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

19. Την υπ’ αρ. 2.1/19716/13.10.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης 
Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

20. Την υπ’ αρ. 04/17.10.2023 (Θέμα 04) απόφαση της 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 22/04.10.2023 (Θέμα 14) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πλη-
ροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών, της Σχο-
λής Μηχανικών και της υπ’ αρ. 11/12.10.2023 (Θέμα 4) 
απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και 
την έγκριση της τροποποίησης του άρθρου 8 της από-
φασης υπό στοιχεία ΔΦ 15/7361/10.04.2023 (Β’ 2612) 
,που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική» του Τμή-
ματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών, της Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 8
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο εβδομήντα (70) φοιτητές.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Οκτωβρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061892610230008*


		2023-10-26T17:18:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




